
1 

 

 

 

 

 

                                                  

                                   

                                                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

obsah 

úvodní slovo předsedkyně ......................................................................................................................................................................... 3 

dlouhodobá vize JDI ................................................................................................................................................................................... 4 

výbor JDI ................................................................................................................................................................................................... 5 

členové JDI ................................................................................................................................................................................................ 6 

JDI v roce 2019 ........................................................................................................................................................................................... 8 

finanční část  ........................................................................................................................................................................................... 10 

JDI ........................................................................................................................................................................................................... 11 

 

 

 

 

  

 



3 

 

 

úvodní slovo předsedkyně 

Vážené a milé, vážení a milí,  

Předkládám první výroční zprávu JDI jako registrovaného zapsaného spolku.  

Doufám, že nová forma platformy, která vznikla v roce 2013 spontánně a ze společného úsilí dosáhnout společné vize, 
přinesla nové podmínky a možnosti spolupráce.   

Doufám, že formality a administrace spojené s přerodem do registrované organizace jsme zvládli a výhody převážily nad 
potížemi.  

Za důležitý mezník v činnosti JDI považuji valnou hromadu v říjnu 2019 v Praze. Ta ukázala, že vzájemná důvěra, míra 
spolupráce mezi členy a společné aktivní vystupování a působení v oblasti přechodu od ústavní péče ke komunitní za 
uplynulý rok stouply.  

Ukázkovým výsledkem byl seminář „(Ne)zapomenutelní, který jsme uspořádali v rámci Fóra 2000 a na kterém zástupci 
všech aktérů debatovali nad příčinami zpomalení a podobami bariér deinstitucionalizace v ČR.  

Zbývá jen popřát, aby se společné dílo dařilo a šířilo. 

 

Těším se s vámi na další výzvy a přeji hodně sil a radosti. 

 

Srdečně vaše 

Terezie Hradilková, 

předsedkyně JDI. 

 

V Praze 30. 5. 2020 



4 

 

 

dlouhodobá vize JDI  

Nikdo v ČR nežije v ústavním zařízení a žije v komunitě společně s místními. Jako hlavní a účinný způsob pomoci lidem se 
znevýhodněním je přijata a používána podpora v přirozeném prostředí a prostřednictvím komunitních sociálních služeb. 

vize 2019 

Směřujeme k systémové společenské změně v oblasti sociálních služeb, ke společenské soudržnosti a k vyrovnání 
příležitostí a lidských práv pro lidi s postižením – chceme se aktivně zasazovat o deinstitucionalizaci sociálních služeb. 

Usilujeme o to, aby:  

• byl opuštěn koncept pobytových ústavních služeb jako neprofesionální a nevyhovující, 

• každý člověk s postižením měl příležitost nežít v ústavu a dostával přiměřenou podporu v přirozeném prostředí, 

• fungovaly kvalitní komunitní služby a odborná i společenská kontrola jakosti služeb, 

• sociální pracovníci poskytovali a rozvíjeli kvalitní a účinné služby na základě individuálních potřeb konkrétních lidí, 

• existovala společenská poptávka po sociálním začleňování lidí s postižením, 

• rodiče, pečující osoby a lidé s postižením byli účastníky rozhodování. 

cíle 

1. Podpora v komunitě  
o Zajistit, aby lidé dostávali potřebnou podporu kvalitních komunitních sociálních služeb v domácím prostředí, koordinovanou 

sociálními pracovníky na obcích. 
o Řešit odděleně bydlení a poskytování péče a zajistit cenově dostupné bydlení pro osoby s postižením. 
o Veřejné prostředky určené na sociální služby rozdělovat podle potřeb jednotlivých lidí s postižením, nikoli podle zdravotních 

diagnóz. 
o Zajistit dostupnost efektivních služeb zaměstnanosti, rovnost v přístupu ke zdravotní péči a dostupnost kompenzačních 

pomůcek a dětem a mladým lidem s postižením dostupnost vzdělávání v hlavním proudu. 
2. Stop ústavům  

o Zastavit přijímání dospělých i dětí se zdravotním postižením do existujících ústavních zařízení a kvalifikovat žádost rodiny 
o umístění dítěte s postižením do pobytové sociální služby jako situaci ohrožující dítě. 

o Nevytvářet nová ústavní zařízení ústavní péče. 
o Transformovat stávající ústavní zařízení pro lidi se zdravotním postižením, ústavní zařízení pro děti a ústavní zařízení pro lidi 

s duševní nemocí do komunitních služeb poskytovaných v domácím a přirozeném prostředí. 
o Vytvořit, schválit a naplňovat státní strategii transformace/deinstitucionalizace. 

3. Spolupráce  
o Vytvořit síť odborníků, představitelů správy a samosprávy a pečujících osob, kteří usilují o péči o lidi s postižením v přirozeném 

prostředí. 
o Zapojit lidi s postižením do rozhodování. 
o Získat podporu veřejnosti pro proces deinstitucionalizace a její cílový stav (lidé s postižením žijí a jsou uživateli služeb 

v přirozeném prostředí). 



5 

 

 

výbor JDI 

 

 

Mgr. Terezie Hradilková 

předsedkyně, zvolená členy výboru po valné hromadě v květnu 2018 

 

Jakub Barčík 

člen výboru, zvolen valnou hromadou v říjnu 2019 

 

Zuzana Thürlová 

členka výboru, zvolena valnou hromadou v říjnu 2019 



6 

 

 

členové JDI 

 

 

Jednotlivci: 

• Aleš Adamec 

• Jakub Barčík 

• Karin Bednarzová 

• Lukáš Bednařík 

• Alena Brožková 



7 

 

 

• Blanka Čáslavová 

• Michal Ďorď 

• Zuzana Durajová 

• Martin Holub 

• Terezie Hradilková 

• Monika Jelínková 

• Lenka Kaňovská 

• Tomáš Komárek 

• Petra Konečná 

• Břetislav Košťál 

• Milena Němcová 

• Eva Pogodová 

• Radek Rosenberger 

• Alžběta Stropnická 

• Dana Syslová 

• Vojtěch Zima 

• Renata Žabová 



8 

 

 

JDI v roce 2019 

Příspěvek JDI k List of Issues Prior to Reporting pro OSN 

Seznam dotazů, na které musela naše vláda odpovědět OSN ve zprávě o implementaci Úmluvy OSN O právech 
osob se zdravotním postižením. Zaměřili jsme se na ne/plnění článku 19 v ČR. 
13. 3. 2019 

Podnět JDI, z. s. k zajištění sociálních služeb pro občany hlavního města Prahy 

Praha od 50. let odesílá lidi své spoluobčany s postižením mimo území města, kraje… 
JDI se v této věci obrátila na radní Milenu Johnovou, zastupitele Hl. m. Prahy a vedoucího odboru sociální politiky 
MHMP s podnětem k naléhavosti řešení situace sociálních služeb na území města. Na jejich podporu Praha nabízí 
jednak převážně pobytové služby ústavního typu, navíc v jiných krajích, často 
v pohraničí. A děti? děti s postižením tam posílá též, žijí v domácnostech s dospělými lidmi s postižením, v jednom 
pokoji, bez možnosti adekvátního vzdělávání a speciální podpory. 
18. 4. 2019 

JDI na Fórum 2000: (Ne)zapomenutelní – panelová diskuze k tématu DI v ČR 

V České republice je ústavní způsob péče o lidi s postižením nebo psychiatrickým onemocněním, děti, 
a seniory legitimní, podporovanou a rozvíjenou formou poskytování sociálních služeb. Debatou s českými aktéry 
(rodiče dětí s postižením, lidé s postižením, manažeři změny, inovátoři, politici, právníci) chceme zmapovat 
českou situaci, ukázat kořeny českého institucionalismu, nejdůležitější příčiny a nejzávažnější důsledky pro lidi 
pobývající v ústavní péči. Budeme hledat odpověď na otázku, proč více než 67 tis. lidí uvízlých v ústavech a 
léčebnách obeplula vlna svobody devadesátých let a zůstává jim zavřená cesta 
k naplňování lidských práv. 
16. 10. 2019 

Valná hromada JDI 2019 

Před panelovou diskusí se konala valná hromada Jednoty pro deinstitucionalizaci. Byli dovoleni noví členové 
výboru, předložena a schválena zpráva o činnosti a vedla se diskuse o aktuálních tématech a plánované činnosti 
JDI. 
16. 10. 2019 

Co zůstalo skryto ve stínu Slunečnic? 

Je přesvědčivě dokázáno, že riziko porušování práv a důstojnosti lidí shromažďovaných ve velkokapacitních 
pobytových zařízeních sociálních služeb je extrémně vysoké. Přesto v naší zemi počty i kapacity těchto zařízení 
rostou. Reportáže Televize Seznam ukázaly jen povrch systémového problému, který Česká republika a její 
sociální služby mají. Odborná společnost JDI z. s. upozorňuje, že zásadní příčinou špatného zacházení s klienty v 
pobytových zařízeních je velikost a provoz institucí. 
16. 12. 2019 



9 

 

 

JDI a další aktivity  

Akční plán deinstitucionalizace sociálních služeb v ČR – zástupci JDI, členové Meziresortní skupiny pro DI na MPSV si vyžádali výsledek práce 
pracovních skupin a připomínkovali dvakrát poslední návrh verze Akčního plánu deinstitucionalizace na roky 2019–2021. Vyjádření k procesu 
sestavování Akčního plánu, podněty a připomínky zaslali odboru sociálních služeb MPSV v domluveném termínu.  

Děti v DOZP – předsedkyně JDI z. s., Terezie Hradilková se zástupcem členské organizace JDI Lumos Jindřichem Rackem absolvovali setkání se 
zastupující ředitelkou odboru 25 Lindou Sokačovou, vedoucím oddělení koncepce sociálních služeb Janem Vrbickým a jeho kolegou z odboru 
sociálních služeb Michalem Krčem. Předložili tři požadavky za JDI, týkající se neřešené a stále neutěšené a alarmující situace cca 400-450 dětí 
s postižením umístěných v DOZP: 

• okamžitě zjistit konkrétní situaci konkrétních dětí (tj. dětí do 18 let) v DOZP – šetření na místě; 

• sestavit konkrétní a individuální (nikoliv pro instituce ale pro konkrétní děti) plány opatření pro každé dítě, které bude obsahovat 
zlepšení situace dítěte v horizontu do jednoho roku, tj. do konce dubna 2020. (A to zejména v bydlení a spolužití s dospělými, vzdělávání, 
specializace personálu školeném v ochraně a výchově dětí, přístupu k zdravotní péči a k terapeutickým a kompenzačním pomůckám 
a technikám); 

• sestavit metodický pokyn MPSV pro poskytovatele DOZP týkající se zabezpečení adekvátních podpor pro děti a mladé dospělé (např. 
OSPOD nekoná, děti s postižením v 16 letech nemají plán přechodu z ústavní péče apod). 

 

 

 



10 

 

 

finanční část  

IČ: 07331878 

číslo účtu: 2801509498 

banka: Banka Fio banka, a.s. V Celnici 1028/10, Praha 1 

 

Hospodaření 2019: 

Náklady celkem      25 646,00 

  z toho služby    25 646,00 

  z toho osobní náklady  0,00 

        

Výnosy celkem        25 646,00 

  z toho dary    24 330,00 

        

Hospodářský výsledek      0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přijaté dary celkem 100000,00

z toho Ashoka Gemeinnützige GmbH 100000,00



11 

 

 

JDI 

Jednota pro deinstitucionalizaci JDI, z. s. 

IČO 07331878 

Šlikova 1221/40, Břevnov, 169 00 Praha 6 

Název nejvyššího orgánu: Valná hromada 

Statutární orgán: Terezie Hradilková, předsedkyně spolku 

Kontakt JDI: 

Terezie Hradilková, předsedkyně a členka výboru 

email: terezie.hradilkova@podporatransformace.cz 

telefon: 777 234 030 

 

Zuzana Thürlová, místopředsedkyně a členka výboru 

email: zuzana.thurlova@jurta.cz 

telefon: 774 775 709 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 


